
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind întocmirea,

administrarea, difuzarea şi actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale

nr.2674 din 25 septembrie 2014
 

nr. 321  din  30.09.2016
 

Monitorul Oficial nr.405-414/2013 din 25.11.2016

 
* * *

În temeiul art.18 alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c), 39 şi 40 din Codul electoral şi art.59, 61 din Legea 
nr.317 din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei 
publice centrale şi locale, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind întocmirea, administrarea, difuzarea şi actualizarea listelor electorale, 

aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2674 din 25 septembrie 2014, se modifică şi se 
completează, după cum urmează:

1) punctul 3:
la litera a), textul „(anexele nr.1 şi nr.9; nr.11 pentru alegerile locale, după caz, la prezentul 

regulament)” se înlocuieşte cu textul „(conform modelelor din anexele nr.1, nr.2 şi nr.3)”;
la litera b), textul „(anexele nr.2 şi nr.10; nr.12 pentru alegerile locale, după caz, la prezentul 

regulament)” se înlocuieşte cu textul „(conform modelelor din anexele nr.4 şi nr.5)”;
la litera c), textul „(anexa nr.3 la prezentul regulament)” se înlocuieşte cu textul „(conform modelului 

din anexa nr.6)”;
2) la punctul 4, litera i) va avea următorul conţinut:
„i) declaraţia pe propria răspundere privind abţinerea de la votarea multiplă şi semnătura 

alegătorului (doar listele electorale pentru secţiile de votare din afara ţării conţin această rubrică)”;
3) punctul 6 va avea următorul cuprins:
„6. Listele electorale se întocmesc pe secţii de votare în baza informaţiei din Registrul de Stat al 

Alegătorilor. Lista unei secţii de votare este ordonată alfabetic sau după numele, prenumele alegătorilor, 
sau după denumirea străzii, numărul blocului în creştere, numele, prenumele alegătorilor. Arondarea 
alegătorilor la secţiile de votare se efectuează de către registratorii din cadrul autorităţilor publice locale, 
autorizaţi în acest sens, conform procedurii stabilite de Regulamentul cu privire la Registrul de stat al 
alegătorilor, aprobat prin hotărîrea CEC nr.2974 din 19 noiembrie 2014.”;

4) la punctul 7, textul „în baza Registrului de stat al alegătorilor” se substituie prin cuvintele „în 
SIAS „Alegeri””;

5) la punctul 8 în fraza a doua, după cuvintele „biroului electoral al secţiei de votare” se introduce 
textul „cu cel puţin 15 zile înainte de ziua votării,”;

6) punctul 11 se exclude;
7) la punctul 14, sintagma „proces-verbal” se înlocuieşte cu textul „act de transmitere-recepţionare 

(conform modelului din anexa nr.7)”;
8) punctul 16 va avea următorul cuprins:
„16. Cu 20 de zile înainte de ziua alegerilor listele electorale de bază se fac accesibile pe pagina 

web oficială a Comisiei Electorale Centrale la rubrica aplicaţiei „Verifică-te în RSA”, precum şi în 
localurile secţiilor de votare cu respectarea prevederilor privind protecţia datelor cu caracter personal. În 
localurile secţiilor de votare accesul la datele conţinute în listele electorale se efectuează prin semnarea 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/30817
https://moldlex.md/lexact/30517


unei declaraţii de confidenţialitate, conform modelului din anexa nr.9”;
9) punctul 17 va avea următorul cuprins:
„17. Pentru secţiile de votare constituite în afara Republicii Moldova, listele electorale se întocmesc 

în baza informaţiilor prezentate de conducătorii misiunilor diplomatice şi ai oficiilor consulare care 
activează pe teritoriul statelor respective, cu cel tîrziu 25 de zile înainte de ziua alegerilor. În listele 
electorale se înscriu angajaţii misiunilor diplomatice sau ai oficiilor consulare, precum şi membrii familiilor 
lor.”;

10) la punctul 19 în prima propoziţie, sintagma „proces-verbal” se înlocuieşte cu textul „act de 
transmitere-recepţionare”;

11) punctul 23 va avea următorul cuprins:
„23. Includerea alegătorului în lista electorală de bază se face prin înscrierea acestuia la sfîrşitul 

listei, atribuindu-i-se numărul de ordine imediat următor. Includerea în lista de bază este posibilă în baza 
hotărîrii organului electoral privind admiterea cererii/contestaţiei depuse în temeiul art.40 alin.(2) din 
Codul electoral”;

12) Secţiunea 4 „Procedura de eliberare a certificatelor pentru drept de vot alegătorilor de către 
biroul electoral al secţiei de votare” care conţine punctele 28-30 devine Secţiunea 5, iar Secţiunea 5 
„Procedura de depunere a declaraţiei privind locul nou de şedere” care conţine punctele 31-34 devine 
Secţiunea 4, punctele din cuprinsul acestora fiind renumerotate respectiv.

13) la punctul 31 care a devenit punctul 28, textul „sînt în drept, cel tîrziu cu 30 de zile înainte de 
următoarele alegeri” se înlocuieşte cu textul „au dreptul, cel tîrziu cu 30 de zile înainte de următoarele 
alegeri parlamentare, prezidenţiale sau referendum republican,”;

14) la punctul 28 care a devenit punctul 32, textul „În cazul în care” se înlocuieşte cu textul „În cazul 
alegerilor parlamentare, prezidenţiale sau referendumului republican, dacă”;

15) la punctul 35, după cuvintele „în lista electorală” se introduce cuvîntul „suplimentară”, mai 
departe după text;

16) în punctul 36:
la litera a), cuvintele „domicilierea lor” se înlocuieşte cu textul „înregistrarea la domiciliu sau 

reşedinţă”;
la litera g), la începutul propoziţiei se introduce textul „în cazul alegerilor parlamentare,”, mai 

departe după text;
punctul 36 la final se completează cu o nouă literă, „i”, cu următorul cuprins:
„i) militarii aflaţi în unităţile militare, precum şi membrii familiilor acestora care domiciliază pe 

teritoriul unităţilor militare, în baza datelor prezentate de comandanţii unităţilor militare respective.”;
17) punctul 40 după cuvintele „alegătorii care” se completează cu textul „figurează în lista de bază, 

însă”, mai departe după text;
18) la punctul 46, sintagma „Comisiei Electorale Centrale” se înlocuieşte cu cuvîntul 

„registratorilor”, iar după cuvintele „operarea modificărilor” se introduce textul „actualizarea datelor”;
19) punctul 53 devine punctul 47 şi va avea următorul conţinut:
„47. Prevederile pct.17-19, 28-32, 36 lit. lit.f), g) şi i) din prezentul regulament se aplică doar în 

cazul alegerilor parlamentare, prezidenţiale şi referendumurilor republicane.”;
20) anexele nr.1-12 ale Regulamentului privind întocmirea, administrarea, difuzarea şi actualizarea 

listelor electorale se înlocuiesc cu anexele nr.1-13 care se anexează la prezenta hotărîre.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU

 
Secretar Veaceslav Agrigoroae

 
Nr.321. Chişinău, 30 septembrie 2016.

https://moldlex.md/lexact/7093


 
 
 Anexa nr.1

la Regulamentul privind întocmirea,
administrarea, difuzarea şi

actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2674 din 25.09.2014

 
 

 

Secţia de votare nr. _____
 
_____________________________
satul (comuna), oraşul, municipiul, raionul

TIP SCRUTIN
Data scrutinului

 
LISTA 

ELECTORALĂ DE 
BAZĂ

Membrul biroului electoral responsabil
de eliberarea buletinelor de vot:

____________________/___________
Numele, Prenumele / Semnătura

 
Nr. 
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii

Domiciliul/ 
Reşedinţa şi 
termenul ei 

de 
valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul 

actului de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului care 
a eliberat 

buletinul de 
vot

Notă Semnătura 
alegătorului 
care a primit 
buletinul de 

vot

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

23.  



24.  

25.  

26.  

27.  

28.  

29.  

30.  

31.  

32.  

33.  

34.  

35.  

36.  

37.  

 
L.Ş.

S-au eliberat buletine de vot per pagină _____________________

 
Secţia de votare nr. _____
 
_____________________________
satul (comuna), oraşul, municipiul, raionul

 

 Membrul biroului electoral responsabil
de eliberarea buletinelor de vot:

____________________/___________
Numele, Prenumele / Semnătura

 

Nr. 
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii

Domiciliul/ 
Reşedinţa 

şi 
termenul 

ei de 
valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul 
actului 

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă Semnătura 
alegătorului care a 
primit buletinul de 

vot

38.  

39.  

40.  

41.  

42.  

43.  

-         

-  

-  

3000.  

 
S-au eliberat în total buletine de vot ________________________

 
 

L.Ş.
 
 



 
 
S-au eliberat buletine de vot per pagină _____________________

 
 
 Anexa nr.2

la Regulamentul privind 
întocmirea,

administrarea, difuzarea şi
actualizarea listelor electorale,

aprobat prin hotărîrea CEC
nr.2674 din 25.09.2014

 
Tip alegeri

data scrutinului
 

LISTA ELECTORALĂ DE 
BAZĂ

 

 
Secţia de votare nr._____
 
 
_______________________________
satul (comuna), oraşul, municipiul, raionul

 

Membrul biroului electoral 
responsabil de eliberarea  
buletinelor de vot pentru Turul 
I:
______________/________
Numele, Prenumele / Semnătura

Membrul biroului electoral 
responsabil de eliberarea  
buletinelor de vot pentru Turul 
II:
______________/________
Numele, Prenumele/ Semnătura

 

Turul I Turul IINr. 
d/o

Numele 
şi pre- 
numele 

 
alegă- 
torului

Anul 
naşterii

Domiciliul/ 
Reşedinţa 

şi 
termenul 

ei de 
valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul 
actului 

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă Semnătura 
alegătorului 

care a 
primit 

buletinul de 
vot

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă Semnătura 
alegătorului 

care a 
primit 

buletinul de 
vot

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     



17.     

18.     

19.     

20.     

21.     

22.     

23.     

24.     

25.     

26.     

27.     

28.     

29.     

30.     

31.     

32.     

33.     

34.     

 
Turul I: S-au eliberat buletine de vot per pagină 
_____

 
Turul II: S-au eliberat buletine de vot per pagină _____
 

L.Ş.

 
 

Secţia de votare nr._____
 
 
_______________________________
satul (comuna), oraşul, municipiul, raionul

 

Membrul biroului electoral 
responsabil de eliberarea  
buletinelor de vot pentru Turul 
I:
______________/________
Numele, Prenumele / Semnătura

Membrul biroului electoral 
responsabil de eliberarea  
buletinelor de vot pentru Turul 
II:
______________/________
Numele, Prenumele/ Semnătura

 

Turul I Turul IINr. 
d/o

Numele 
şi pre- 
numele 

 
alegă- 
torului

Anul 
naşterii

Domiciliul/ 
Reşedinţa 

şi 
termenul 

ei de 
valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul 
actului 

de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă Semnătura 
alegătorului 

care a 
primit 

buletinul de 
vot

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul 

de vot

Notă Semnătura 
alegătorului 

care a 
primit 

buletinul de 
vot

35.     

36.     

37.     

38.     

39.     

40.     

41.     

42.     



43.     

-     

-     

-     

3000.     

 
Turul I: S-au eliberat în total buletine de vot _____

 
Turul II: S-au eliberat în total buletine de vot _____
 

 
L.Ş.

 
 
 

Turul I: S-au eliberat buletine de vot per pagină _____

 
 
 
Turul II: S-au eliberat buletine de vot per pagină _____

 
 
 Anexa nr.3

la Regulamentul privind 
întocmirea,

administrarea, difuzarea şi
actualizarea listelor electorale,

aprobat prin hotărîrea CEC
nr.2674 din 25.09.2014

 

 
Tip alegeri

data scrutinului
 

LISTA ELECTORALĂ DE 
BAZĂ

pentru secţia de votare din 
afara ţării

 
 

 

 
Secţia de votare nr._____
 
 
__________________________________
satul (comuna), oraşul, municipiul, raionul

 

Membrul biroului electoral 
responsabil de eliberarea  
buletinelor de vot pentru Turul I:
_______________/________
Numele, Prenumele / Semnătura

Membrul biroului electoral 
responsabil de eliberarea  
buletinelor de vot pentru Turul II:
_______________/________
Numele, Prenumele / Semnătura

 

Turul I Turul II

Conform 
art.53 

alin.(31) 
din Codul 
electoral, 
semnez şi 
declar pe 
propria 

răspundere 
că mă voi 
abţine de 
la votarea 

Sem- 
nătura 

 
alegă- 
torului 

 
care a 

 
primit  
bule- 
tinul 
de 

Conform 
art.53 

alin.(31) 
din Codul 
electoral, 
semnez şi 
declar pe 
propria 

răspundere 
că mă voi 
abţine de 
la votarea 

Sem- 
nătura 

 
alegă- 
torului 

 
care a 

 
primit  
bule- 
tinul 
de 

Nr.  
d/o

Numele 
şi pre- 

numele  
alegă- 
torului

Anul 
naş- 
terii

IDNP Seria şi 
numărul  
actului  
de iden- 

titate

Semnă- 
tura  
mem- 
brului  

biroului 
 

care a  
eliberat 

 
bule- 
tinul 

de vot

Notă Sem- 
nătura  
mem- 
brului  

biroului 
 

care a  
eliberat 

 
bule- 
tinul 

de vot

Notă



multiplă vot multiplă
 

vot

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       

9.       

10.       

11.       

12.       

13.       

14.       

15.       

16.       

17.       

18.       

19.       

20.       

21.       

22.       

23.       

24.       

25.       

26.       

27.       

28.       

29.       

30.       

31.       

32.       

 
 
 
Turul I: S-au eliberat buletine de vot per pagină __

 
L.Ş.

 
Turul II: S-au eliberat buletine de vot per pagină _____

 
Secţia de votare nr._____
 
 
__________________________________
satul (comuna), oraşul, municipiul, raionul

 

Membrul biroului electoral 
responsabil de eliberarea  
buletinelor de vot pentru Turul I:
_______________/________
Numele, Prenumele / Semnătura

Membrul biroului electoral 
responsabil de eliberarea  
buletinelor de vot pentru Turul II:
_______________/________
Numele, Prenumele / Semnătura

 

Turul I Turul IINr.  Numele Anul Seria şi IDNP



d/o şi pre- 
numele  
alegă- 
torului

naş- 
terii

numărul  
actului  
de iden- 

titate

Semnă- 
tura  
mem- 
brului  

biroului 
 

care a  
eliberat 

 
bule- 
tinul 

de vot

Notă Conform 
art.53 

alin.(31) 
din Codul 
electoral, 
semnez şi 
declar pe 
propria 

răspundere 
că mă voi 
abţine de 
la votarea 
multiplă

Sem- 
nătura 

 
alegă- 
torului 

 
care a 

 
primit  
bule- 
tinul 
de 
vot

Sem- 
nătura  
mem- 
brului  

biroului 
 

care a  
eliberat 

 
bule- 
tinul 

de vot

Notă Conform 
art.53 

alin.(31) 
din Codul 
electoral, 
semnez şi 
declar pe 
propria 

răspundere 
că mă voi 
abţine de 
la votarea 
multiplă

 

Sem- 
nătura 

 
alegă- 
torului 

 
care a 

 
primit  
bule- 
tinul 
de 
vot

33.       

34.       

35.       

36.       

37.       

38.       

39.       

40.       

41.       

42.       

43.       

-       

-       

-       

3000.       

 
Turul I: S-au eliberat în total buletine de vot _____

 

 
Turul II: S-au eliberat în total buletine de vot _____
 

 
 
 
Turul I: S-au eliberat buletine de vot per pagină __

L.Ş.
 
 
Turul II: S-au eliberat buletine de vot per pagină _____

 
 
 Anexa nr.4

la Regulamentul privind întocmirea,
administrarea, difuzarea şi

actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2674 din 25.09.2014

 

 
TIP SCRUTIN

Data scrutinului
 

LISTA 
ELECTORALĂ 

SUPLIMENTARĂ



  

Secţia de votare nr. _____
 
______________________________
satul (comuna), oraşul, municipiul, raionul

Secretarul biroului electoral responsabil
de lista suplimentară:

___________________________________
Numele, Prenumele, Semnătura

 
Nr. 
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii

Domiciliul / 
Reşedinţa şi 
termenul ei 

de 
valabilitate

IDNP Seria şi 
numărul 

actului de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului care 
a eliberat 

buletinul de 
vot

Notă Semnătura 
alegătorului 
care a primit 
buletinul de 

vot

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

25.  

26.  

27.  

28.  

29.  

30.  

31.  

32.  

33.  

34.  



35.  

 
S-au eliberat buletine de vot __________

 

 
Fila ________ din _______
 

L.Ş.

 
 
 Anexa nr.5

la Regulamentul privind întocmirea,
administrarea, difuzarea şi

actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2674 din 25.09.2014

 
 

 

Secţia de votare nr. _____
 
______________________________

oraşul, ţara

 
TIP SCRUTIN

Data scrutinului
 

LISTA 
ELECTORALĂ 

SUPLIMENTARĂ
pentru secţia de 
votare din afara 

ţării

Membrul biroului electoral responsabil
de eliberarea buletinelor de vot:

________________________/__________
Numele, Prenumele / Semnătura

 
Nr. 
d/o

Numele şi 
prenumele 

alegătorului

Anul 
naşterii

IDNP Seria şi 
numărul 

actului de 
identitate

Semnătura 
membrului 

biroului 
care a 

eliberat 
buletinul de 

vot

Notă Conform 
art.53 alin.(31) 

din Codul 
electoral, 
semnez şi 
declar pe 
propria 

răspundere că 
mă voi abţine 
de la votarea 

multiplă

Semnătura 
alegătorului 
care a primit 
buletinul de 

vot

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

10.   

11.   

12.   

13.   

14.   



15.   

16.   

17.   

18.   

19.   

20.   

21.   

22.   

23.   

24.   

25.   

26.   

27.   

28.   

29.   

30.   

31.   

32.   

33.   

34.   

35.   

36.   

37.   

 
S-au eliberat buletine de vot __________

 

 
Fila ________ din _______

 
L.Ş.

 
 
 Anexa nr.6

la Regulamentul privind întocmirea,
administrarea, difuzarea şi

actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2674 din 25.09.2014

 
 

 

Secţia de votare nr. _____
 
______________________________
satul (comuna), oraşul (municipiul), raionul

 
TIP SCRUTIN

Data 
scrutinului

 
LISTA 

ELECTORALĂ 
PENTRU 

VOTAREA LA 
LOCUL 
AFLĂRII

Membrii biroului electoral desemnaţi
pentru a se deplasa cu urna mobilă:

___________________________________
Numele, Prenumele, Semnătura

 
Numele şi 
prenumele 

Domiciliul / 
Reşedinţa şi 

Seria şi 
numărul 

Semnătura 
membrului 

Semnătura 
alegătorului 

Nr. 
d/o

Anul 
naşterii

IDNP Notă



alegătorului termenul ei 
de 

valabilitate

actului de 
identitate

biroului care 
a eliberat 

buletinul de 
vot

care a primit 
buletinul de 

vot

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

25.  

26.  

27.  

28.  

29.  

30.  

31.  

32.  

33.  

34.  

35.  

 
S-au eliberat buletine de vot __________

 

 
Fila ________ din _______
 

L.Ş.

 
 



Anexa nr.7
la Regulamentul privind întocmirea, administrarea,

difuzarea şi actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2674 din 25 septembrie 2014
 

ACT
nr.__________ din ____________________

de transmitere-recepţionare a listelor electorale
 
Prezentul act de transmitere-recepţionare este întocmit în conformitate cu prevederile art.39 alin.(9) din Codul 

electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997 şi ale Regulamentului privind întocmirea, administrarea, difuzarea şi 
actualizarea listelor electorale, aprobat prin hotărîrea CEC nr.2674 din 25 septembrie 2014, cu modificările şi 
completările ulterioare.

OBIECTUL actului constituie transmiterea-recepţionarea listelor electorale de bază, care cuprind cetăţenii 
Republicii Moldova cu drept de vot conform informaţiei extrase din Registrul de stat al alegătorilor, în ______ 
exemplare, a formularelor listelor electorale suplimentare în ___________ exemplare şi a formularelor listelor 
electorale pentru votarea la locul aflării în ________ exemplare.

PĂRŢILE actului sînt:
Comisia Electorală Centrală, reprezentată de 

_______________________________________________________
(numele, prenumele, funcţia deţinută)

şi _________________________________, reprezentat de 
________________________________________________

(numele, prenumele, funcţia deţinută)

 
Conform actului de transmitere-recepţionare, reprezentantul Comisiei Electorale Centrale TRANSMITE cu titlu 

gratuit, iar reprezentantul APL de nivelul II RECEPŢIONEAZĂ:
□ liste electorale de bază, _____ exemplare pentru _______ primării;
□ liste electorale de bază, în _____ exemplare pentru ______ secţii de votare;
□ liste electorale de bază, în _____ exemplare pentru ______ secţii de votare din afara ţării;
□ formulare ale listelor electorale suplimentare ______ file;
□ formulare ale listelor electorale pentru votarea la locul aflării _____ file.
Prezentul act este întocmit în 2 exemplare şi este însoţit de Declaraţia de confidenţialitate şi liste electorale.
 

 
A transmis:
Comisia Electorală Centrală
__________________________

(semnătura)

 
A recepţionat:
____________________________________
____________________________________

(semnătura)

 
 

Anexă
la Actul nr._______ din ____________

de transmitere-recepţionare a listelor electorale
 

DECLARAŢIE DE CONFIDENŢIALITATE
 
__________________________

(ziua, luna, anul)

 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/30817


În conformitate cu Legea nr.133 din 8 iulie 2011 privind protecţia datelor cu caracter personal şi Hotărîrea 
Guvernului nr.1123 din 14 decembrie 2010 privind aprobarea Cerinţelor faţă de asigurarea securităţii datelor cu caracter 
personal la prelucrarea acestora în cadrul sistemelor informaţionale de date cu caracter personal,
subsemnatul/a _____________________________________________________________________________________

(numele, prenumele, funcţia deţinută în cadrul consiliului municipal/raional/UTA Găgăuzia)

_________________________________________________________________________________________________,
 
confirm că sînt familiarizat/ă cu prevederile Legii nr.133 din 8 iulie 2011 referitoare la dreptul de acces la datele cu 
caracter personal, condiţiile de bază pentru prelucrarea, stocarea şi utilizarea acestora şi mă angajez să respect întocmai 
normele legale, să păstrez în deplină confidenţialitate datele din listele electorale, să nu le dezvălui terţilor şi să nu le 
utilizez în alte scopuri decît cele stabilite de Codul electoral, nici după încetarea activităţii care presupune accesul la 
aceste informaţii.

Sînt conştient/ă că, în cazul în care voi încălca prevederile prezentei declaraţii şi ale legislaţiei în domeniul protecţiei 
datelor cu caracter personal, voi purta răspunderea prevăzută de legislaţia în vigoare.

 
__________________________________

(semnătura)

 
 
 

Anexa nr.8
la Regulamentul privind întocmirea, administrarea,

difuzarea şi actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2674 din 25 septembrie 2014
 

 
1. Modelul ştampilei aplicat în lista electorală:

 
LISTA ELECTORALĂ

 

Comisia Electorală Centrală

 
2. Ştampila reprezintă o placă dreptunghiulară cu lungimea de 47 mm şi lăţimea de 15 mm, avînd imprimată 
inscripţia, cu cerneală albastră, „LISTA ELECTORALĂ Comisia Electorală Centrală”.

 
 

Anexa nr.9
la Regulamentul privind întocmirea, administrarea,

difuzarea şi actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2674 din 25 septembrie 2014
 

Model
 

DECLARAŢIE DE CONFIDENŢIALITATE
 

 
________________________________

(ziua, luna, anul)

Biroul electoral al secţiei de votare
_________________________ nr.____

 

https://moldlex.md/lexact/4200
https://moldlex.md/lexact/14172
https://moldlex.md/lexact/14172
https://moldlex.md/lexact/4200


 
Subsemnatul(a), ______________________________________________________________________, în 

temeiul
(numele, prenumele şi adresa alegătorului)

 
art.40 alin.(2) din Codul electoral şi în conformitate cu pct.16 şi 20 din Regulamentul privind întocmirea, 
administrarea, difuzarea şi actualizarea listelor electorale, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2674 
din 25 septembrie 2014, avînd dreptul de a verifica corectitudinea întocmirii datelor din lista electorală ce mă vizează, 
precum şi datelor despre alţi alegători din listă, CONFIRM faptul că sînt familiarizat(ă) cu prevederile Legii nr.133 din 
8 iulie 2011 referitoare la dreptul de acces la datele cu caracter personal, condiţiile de bază pentru prelucrarea, 
stocarea şi utilizarea acestora şi mă ANGAJEZ să respect întocmai normele legale, să păstrez în deplină 
confidenţialitate datele din listele electorale, să nu le dezvălui terţilor şi să nu le utilizez în alte scopuri decît cele 
stabilite de Codul electoral.

Sînt conştient(ă) că în cazul în care voi încălca prevederile prezentei declaraţii şi ale legislaţiei în domeniul 
protecţiei datelor cu caracter personal, voi purta răspunderea prevăzută de legislaţia în vigoare.

 
__________________________________

(semnătura)

 
 
 

Anexa nr.10
la Regulamentul privind întocmirea, administrarea,

difuzarea şi actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2674 din 25 septembrie 2014
 

Model
 

Biroul electoral al secţiei de votare
_________________________ nr.____

 
CERERE nr.____

 
Subsemnatul(a), 

______________________________________________________________________________, ziua, luna, anul 
naşterii ____________, actul de identitate: seria ____ nr._____________, numărul de identificare de stat (IDNP) 
___________________, eliberat la __________, de către Oficiul __________, valabil pînă la _________________, 
solicit 
____________________________________________________________________________________________

 (modificările solicitate)

 
 

_________________
(data)

 
___________________

(semnătura)

 
Notă: Cererea se depune la biroul electoral al secţiei de votare cel tîrziu în ziua precedentă zilei alegerilor.
 

 
RECIPISĂ nr._____

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/30817
https://moldlex.md/lexact/30817
https://moldlex.md/lexact/4200
https://moldlex.md/lexact/4200
https://moldlex.md/lexact/7093


privind depunerea cererii de modificare a listei electorale
 

Numele, prenumele 
solicitantului

Data depunerii cererii Semnătura

solicitantului membrului biroului care a 
recepţionat cererea

 
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
 

 
RECIPISĂ nr._____

privind depunerea cererii de modificare a listei electorale
 

Numele, prenumele 
solicitantului

Data depunerii cererii Semnătura

solicitantului membrului biroului care a 
recepţionat cererea

 
 
 

Anexa nr.11
la Regulamentul privind întocmirea, administrarea,

difuzarea şi actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2674 din 25 septembrie 2014
 

Model
 

Biroul electoral al secţiei de votare
_____________________ nr.____

 
HOTĂRÎRE

cu privire la cererea nr.____ din „_____” _____________20__
pentru modificarea listei electorale

 
___ _____________20____

 
nr._____

În legătură cu solicitarea ______________________________________________________________________________
(numele, prenumele, adresa alegătorului care a depus cererea)

privind_____________________________________________________________________________________________
(conţinutul succint al cererii)

 
şi examinînd actele depuse __________________________________________________________________________ ,

(se indică actele prezentate)

 
în temeiul ______________________ din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997,   Biroul electoral al secţiei de 
votare ___________________ nr.____ hotărăşte:
 

https://moldlex.md/lexact/7093


1. Lista electorală se modifică, după cum urmează: ________________________________________________________
(se indică ce modificări se introduc)

 
2. Hotărîrea se transmite ____________________________________________________ cu următoarele documente 
anexate _________________________________________________________________________________________

 
SAU

 
Se respinge cererea _________________________________________________________________________________

(numele, prenumele, adresa alegătorului)

 
în legătură cu ______________________________________________________________________________________

(se indică motivul)

 
Preşedintele biroului electoral al 

secţiei de votare
 

__________________
(semnătura)

___________________
(numele, prenumele)

L.Ş.
 

Secretarul biroului electoral al 
secţiei de votare

 
 

__________________
(semnătura)

 
 

___________________
(numele, prenumele)

 
 

Anexa nr.12
la Regulamentul privind întocmirea, administrarea,

difuzarea şi actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2674 din 25 septembrie 2014
 

Model
 

Comisia Electorală Centrală
 

DECLARAŢIE nr.___________
 
Subsemnatul(a), ____________________________________________________________________________, 

ziua, luna, anul naşterii _____________, actul de identitate: seria ______ nr.____________, numărul de identificare de stat 
(IDNP) ___________________, eliberat la __________, de către Oficiul _________, valabil pînă la ______________, 
declar că mi-am schimbat locul de şedere şi în prezent locul nou de şedere este ________________________________
__________________________________________________________________________________________________.

(adresa)

 
În conformitate cu art.39 alin.(8) din Codul electoral, rog să fiu radiat(ă) din lista electorală de la locul şederii 

precedente _________________________________________________________________________________________
(adresa precedentă)

 
şi inclus(ă) în lista electorală la secţia de votare corespunzător locului şederii pentru participare la 
___________________________________________ din _________________.
 

  

https://moldlex.md/lexact/7093


__________________
(data)

___________________
(semnătura)

 
Notă: Declaraţia se depune la organul administraţiei publice locale cel tîrziu cu 30 de zile înainte de alegeri.
 

 
RECIPISĂ nr.________

privind depunerea declaraţiei de şedere, în conformitate
cu art.39 alin.(8) din Codul electoral

 

SemnăturaNumele, prenumele/  
adresa declarată

Data depunerii declaraţiei
declarantului reprezentantului 

APL
 

 
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
 

RECIPISĂ nr.________
privind depunerea declaraţiei de şedere, în conformitate

cu art.39 (8) din Codul electoral
 

SemnăturaNumele, prenumele/  
adresa declarată

Data depunerii declaraţiei
declarantului reprezentantului 

APL
 

 
 

Anexa nr.13
la Regulamentul privind întocmirea, administrarea,

difuzarea şi actualizarea listelor electorale,
aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2674 din 25 septembrie 2014
 

Biroul electoral al secţiei de votare
 ______________________________ nr.____

 
DECLARAŢIE

privind abţinerea de la votarea multiplă
 
Subsemnatul(a), 

_______________________________________________________________________________, ziua, luna, anul 
naşterii ________________, actul de identitate: seria __________ nr. _____________________, numărul de 
identificare de stat (IDNP) _______________, eliberat la _____________, de către Oficiul ______________, valabil 
pînă la _______________, fiind înmatriculat la instituţia de învăţămînt ___________________________________, 
declar pe propria răspundere că mă voi abţine de la votarea multiplă şi sînt informat despre răspunderea penală în 
caz de încălcare a acestei obligaţii.

 
  



__________________
(data)

___________________
(semnătura)

 
 


